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9 6 年專門職業及技術人員
高等考試律師、會計師、社會工作師

不動產估價師考試暨普通考試地政士考試試

題 
等別：高等考試 

類科：會計師 

科目：稅務法規 

 

甲、申論題部分：( 5 0 分)  

一、請依據我國所得稅法及相關法規，說明綜合所得稅納稅義務人未依規定自行辦理結算申報而有課稅所

得額者，有何處罰或補稅規定？（1 5 分）又若納稅義務人逾期自動補報並補繳稅款時，有何優惠課

稅規定？（5 分） 

【擬答】 

納稅義務人未依規定自行辦理結算申報，而經稽徵機關調查，發現有依本法應課稅之所

得額者，除依法核定補徵應納稅額外，應照補徵稅額，處三倍以下罰鍰。 

納稅義務人除以不正當方法逃漏稅捐者外，其短漏報應課稅所得額或應納稅額在一定金額

標準以下者，得免予移送裁罰。 

納稅義務人逾限繳納稅款者，每逾二日按滯納金額加徵 1 % 滯納金。逾期三十日仍未繳

納者，由稽徵機關移送法院（自 9 0 . 1 . 1 . 起改由各縣市行政執行處）強制執行。

（所§1 1 2 、§1 1 4 ） 

自動補報補繳之免罰：（稽§4 8 －1 ） 

納稅義務人自動向稅捐稽徵機關補報並補繳所漏稅款者，凡屬未經檢舉、未經稽徵機關

或財政部指定之調查人員進行調查之案件，相關之處罰一律免除；其涉及刑事責任者，

並得免除其刑： 

條件：自動補報稅款；自動補繳稅款；未經檢舉；未經稽徵機關或財政部指定

之調查人員進行調查；加計利息繳稅。 
 

二、兩稅合一制度實施後，請就所得稅法之相關規定，回答下列問題： 

何種營利事業或機關、團體免予設置股東可扣抵稅額帳戶？（6 分） 

那些項目應計入股東可扣抵稅額帳戶？（8 分） 

那些項目應自股東可扣抵稅額帳戶中減除？（6 分） 

【擬答】 

下列營利事業或機關、團體，免予設置股東可扣抵稅額帳戶： 

總機構在中華民國境外者。 

獨資、合夥組織。 

所得稅法第十一條第四項規定之教育、文化、公益、慈善機關或團體。 

依其他法令或組織章程規定，不得分配盈餘之團體或組織。 
應計入者（加項）： 

繳納屬 8 7 年度或以後年度中華民國營利事業所得稅結算申報應納稅額、經稽徵機關調

查核定增加之稅額及未分配盈餘加徵之稅額。 

因投資於中華民國境內其他營利事業，獲配屬 8 7 年度或以後年度股利總額或盈餘總額

所含之可扣抵稅額。 

 8 7 年度或以後年度短期票券利息所得之扣繳稅款按持有期間計算之稅額。 

以法定盈餘公積或特別盈餘公積撥充資本者，其已依第六十六條之四第一項第三款規定

減除之可扣抵稅額。 

因合併而承受消滅公司之股東可扣抵稅額帳戶餘額。但不得超過消滅公司帳載累積未分

配盈餘，按稅額扣抵比率上限計算之稅額。 

其他經財政部核定之項目及金額。 
應減除者（減項）： 

分配屬 8 7 年度或以後年度股利總額或盈餘總額所含之可扣抵稅額。 
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 8 7 年度或以後年度結算申報應納中華民國營利事業所得稅，經稽徵機關調查核定減少

之稅額。 

依公司法或其他法令規定，提列之法定盈餘公積、公積金、公益金或特別盈餘公積所含

之當年度已納營利事業所得稅額。 

依公司章程規定，分派董監事職工之紅利所含之當年度已納營利事業所得稅額。 
其他經財政部核定之項目及金額。 

 

三、稅捐稽徵機關核發繳納通知書時，若遇納稅義務人行蹤不明或拒絕收受稅單時，應如何將稅單合法送

達？( 1 0 分)  

【擬答】 

行蹤不明送達方式如下： 

應受送達人行蹤不明，致文書無從送達者，稅捐稽徵機關應先向戶籍機關查明；如無著

落時，應由稅捐稽徵機關保管送達之文書，而於其牌示處黏貼，並於新聞紙登載公告，

曉示應受送達人，應隨時向其領取（稽§ 1 8 Ⅱ）。此項公示送達，自將公告黏貼牌示

處並自登載新聞紙之日起經二十日，發生送達效力。（稽§ 1 8 Ⅲ） 

唯納稅義務人如在滿二十日前領取，應以實際收受之日發生送達效力。如逾二十日方始

領取或始終未領取，仍以法定發生之效力之日為送達生效之日。 
拒絕收受稅單送達方式如下： 

稅捐稽徵機關為稽徵稅捐所發之各種文書，應受送達人拒絕收受者，稅捐稽徵機關得將

文書寄存送達地之自治或警察機關，並作成送達通知書，黏貼於應受達人之住所、居所

、事務所或營業所門首，以為送達。（稽§ 1 8 Ⅰ） 

自黏貼日起，發生效力。應受送達人何時領取，有無領取，於送達之效力，不生影響。 
 

乙、測驗題部分：（5 0 分） 

  地價稅每年徵收一次者，以何時為納稅義務基準日？  

 1 月 1 日   1 月 3 1 日   8 月 3 1 日   1 2 月 3 1  

  土地增值稅之稅額，在新臺幣若干元以下者，免予課徵？  

 1 0 0 元   2 0 0 元    5 0 0 元    1 , 0 0 0 元  

  遺產無遺囑執行人及繼承人者，其應選定之遺產管理人，於被繼承人死亡發生之日起多久期

限內，未經選定呈報法院者，稅捐稽徵機關得依有關規定，申請法院指定遺產管理人？  

 3 個月   6 個月   9 個月   1 2 個月  

  依遺產及贈與稅法規定，被繼承人死亡遺有財產者，納稅義務人（除依法選定之遺產管理人

外）應於被繼承人死亡之日起幾個月內，向戶籍所在地主管稽徵機關依本法規定辦理遺產稅

申報？  

 3 個月   6 個月   9 個月   1 2 個月  

  稅捐稽徵人員對於納稅義務人提供之財產、所得、營業及納稅等資料，對下列何人或機關應

絕對保守秘密？  

納稅義務人子女就讀學校  納稅義務人之繼承人   

監察機關   行政法院  

  納稅義務人遭遇下列何種事件，而無法於法定期間內繳清稅捐者，不得申請延期或分期繳

納？  

遭遇水災  遭受重大財產損失   

景氣低迷，經營虧損  遭遇地震  

  下列何者之受償順序最為優先？  

抵押權  普通債權  所得稅  土地增值稅  

  張三將一包裹交付天榮貨運公司運送至高雄，天榮貨運公司之此項交易行為應於何時開立統

一發票？  

包裹交付託運時  包裹送至高雄時   

向張三收款時  交付託運當月底  

  下列何者應列入銷售額計算營業稅？  

向買受人加收遲延付款之利息   



志聖 CPA 歷屆試題 

 
共 4 頁 第 3 頁    志聖研究所‧國立保證班 http://www.easywin.com.tw/ 

娛樂稅   

機場稅   

銷售時收取之營業稅  

  李先生於某年 5 月 1 日向某百貨公司購買商品禮券計新臺幣 2 0 , 0 0 0 元，並於當月

1 0 日及 2 0 日持券各兌付新臺幣 1 0 , 0 0 0 元之東西，該百貨公司應於何時開立統一

發票？  

 5 月 3 1 日   5 月 1 0 日   5 月 2 0 日   5 月 1 日  

  營業人為酬勞員工而無償移轉貨物，應視為銷售貨物，下列何項處理符合營業稅法之規定？

購入該貨物所支付之進項稅額，未申報扣抵銷項稅額，可免開立統一發票   

購入該貨物所支付之進項稅額，申報扣抵銷項稅額，按成本開立統一發票   

購入該貨物所支付之進項稅額，未申報扣抵銷項稅額，惟應開立統一發票   

購入該貨物所支付之進項稅額，申報扣抵銷項稅額，按售價開立統一發票  

  張三開設眼科診所，並銷售眼鏡，就張醫師銷售眼鏡部分，依營業稅法規定，下列何者可不

必遵守？  

辦理營業登記  繳納營業稅   

開立統一發票或普通收據  辦理公司登記  

  遺產稅之納稅義務人，依其順序為何？  

遺囑執行人；依法選定遺產管理人；繼承人及受遺贈人   

遺囑執行人；繼承人及受遺贈人；依法選定遺產管理人   

依法選定遺產管理人；遺囑執行人；繼承人及受遺贈人   

依法選定遺產管理人；繼承人及受遺贈人；遺囑執行人  

  信託行為之受託人短漏報信託財產發生之收入，致短計受益人之所得額，應按短計之所得

額，處受託人多少之罰鍰？  

 2 %   3 %   4 %   5 %  

  承上題，所處罰鍰金額下限為多少元？  

 1 5 , 0 0 0 元   2 0 , 0 0 0 元   2 5 , 0 0 0 元   3 0 , 0 0 0

元  

  出售房屋之所得如何計算財產交易所得？  

僅按房屋現值乘上規定所得率百分比   

以房屋售價減實際成本和費用（需舉證）或房屋現值減成本和費用（需舉證）均可  

僅按房屋現值減成本和費用（需舉證）   

以房屋售價減實際成本和費用（需舉證）或房屋現值乘上規定所得率百分比均可  

  多層次傳銷事業參加人因銷售該直銷品所得到之利潤，在申報綜合所得稅時應列為下列何種

所得？  

薪資所得   營利所得   

執行業務所得  其他所得  

  趙小姐接受大同公司贈與電漿電視一台，所涉及之稅目，下列何者為正確？  

趙小姐應課綜合所得稅；大同公司免課贈與稅   

趙小姐免課綜合所得稅；大同公司應課贈與稅   

趙小姐免課綜合所得稅；大同公司免課贈與稅   

趙小姐應課綜合所得稅；大同公司應課贈與稅  

  現行（9 7 年度以前）我國所得稅課稅權行使之原則為：  

綜合所得稅採屬人主義，營利事業所得稅採屬地主義   

綜合所得稅採屬地主義，營利事業所得稅採屬人主義   

綜合所得稅與營利事業所得稅均兼採屬人及屬地主義   

綜合所得稅採屬地主義，營利事業所得稅採屬人兼屬地主義  

  下列何者在申報綜合所得稅之綜合所得總額時，可以減掉成本和費用？  

薪資收入  利息收入  股利收入  租金收入  

  下列何者為營利事業得將稽徵機關核定之前 5 年內各期虧損，自課稅所得額中扣除之條

件？  

必須是股份有限公司之營利事業   

設有專任的會計人員   

經會計師查核簽證並如期申報   



志聖 CPA 歷屆試題 

 
共 4 頁 第 4 頁    志聖研究所‧國立保證班 http://www.easywin.com.tw/ 

內部管理控制健全  

  營利事業逾規定期限仍未辦理暫繳申報，會受到稅捐稽徵機關那一種行政處分？  

按核定暫繳稅額加徵 1 0 % 滯報金   

按核定暫繳稅額加計利息   

按核定暫繳稅額處 2 倍以下之罰鍰   

按核定暫繳稅額加徵 2 0 % 怠報金  

  下列何種營利事業不需辦理暫繳申報？  

本年度上半年新開業之營利事業   

部分所得額免徵營利事業所得稅之營利事業   

總機構在我國境外，在境內有固定營業場所之營利事業   

去年申報虧損之營利事業  

  一般營利事業如何計算營利事業所得稅暫繳稅額？  

按上年度核定之暫繳稅額   

按上年度結算申報營利事業所得稅應納稅額之二分之一為暫繳稅額  

按上年度結算核定營利事業所得稅應納稅額之二分之一為暫繳稅額  

按前二年度核定稅額平均數之半數為暫繳稅額  

  下列何者其營利事業所得稅結算申報可免由委託會計師或其他合法代理人查核簽證申報？  

金融保險業之營利事業   

核准上市之營利事業   

實施貨物稅查帳徵稅之營利事業   

全年營業收入淨額與非營業收入在 5 , 0 0 0 萬元以下之營利事業  

 

 


